Dlierf cfJlej. ~orme(oucf) inr. 12: Pro c u ra to ri u rn. P rin c e p s, ep is -
copus, miles, canonicus, abbas, prepositus et alter cuiuscnnque 
sit generis, condicionis siue dignitatis, quf tarn snam causam unam 
siue plures personaliter non promouet, sed statuit loco sui 
alterum sibi fidelem, daus ei ornnem potestatern snam tantum fir
mumque volens habere, quidquid per euro coram qnocunque iudice 
fuerit ordinatum et sie forte etc. Nouerint uniuersi - - quod talis 
dux - - fuerit ordinatum. In cuius rei testirnonium .. subnotatis talibus 
viris prouidis et honestis. Datum in tali loco et die etc. 

t9. Nouerint uniuersi etc., quod nos talis clux siue miles vel rector talis 
ecclesie talern statuimus - - procuratorem nostrum specialem - - ad 
maiorem audienciam appellandnm. 

Doerjdj(ef. ~ormerliucf) %:. 13: oljne Ülicr[d,Jrift Nouerint uniuersi etc. 
ut supra. Nos talis dux, episcopus vel miles vel rector talis ecclesie talem 
statuimus - - procnratorem - - ad maiorem audienciam appelland11m. 

30. Cum autem coram iudice in causa procedere noluerit uel contra euro 
pars aduersa fuerit, tune petere solet libellum - - Ego talis dux, episcopus 
siue miles vel ego istius procurator coram domino iudice <lelegato, officiali 
domini episcopi, refero cum querela, quod talis miles - - censura eccle
siastica conpellatis etc: 

DoetfcfJlef. ~orme(uudj inr. 14: Cum autem coram iudice in causa 
procedere nolueritis 2 ) ufto. tuie tJorljer. 

31 (fol. 153b). Cum beneficium appellacionis acl hoc sit a sauccionibus 
canonum institutum - - a _vobis ergo tali episcopo -- - nos talis princeps 
- - senciens nos esse grauatum - - appellacionem - - sub ypotheca 
rerum nostrarum et omnium bonorum. Datum etc. 

DoerfdJlef. ~ormeHJudJ Wr.15: Si autem iudicem suspectum habueritis 
vel te grauare voluerit, tune in tua causa non succumbas, sed 
studeas appellare et per hoc causam tuam poteris meliorare. Cum 
beneficium appellacionis - - rerum nostrarum et omnium bonorum. Datum 
et actum anno domini tali et mense tali etc. 

32. H. d. gr. episcopus etc. discreto viro et honesto canonico vel plebano 
tali - - Sua nobis talis vir vel plebauus humili querimonia demonstrauit 
- - veritati testimoninm perhibere. 

DberfcfJ(ef. ~ormefbucfJ inr. 16: Sie legatus vel episcopus dat 
litteras suas commissorias abbati alicui cornmitt,mtes vel prelato. 
H. d. gr. episcopus talis discreto viro - - veritati testimonium perhibere. 
Datum tali loco anno domini. 

33. Serenissimo principi tali talis dux salutem ut supra in salutacioue 
principum Cum secundum preceptum domini - - erga vos promereri loco 
et tempore opportnno. 

1) 3'n bcr 5ßorlagc „caµella m". 2) ,Sm '.trrt ,, volucritis". 
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Wif. tJ . .paoe(jcf)merbt %.:. ti4: Princeps principi, ut faciat suo viro 
iusticiam in suo indicio b3tu. Quomodo scribitur pro iustieia 
eo m p l e n q. a. 

Doerfcglef. ß=ormeföuc(J 9lr. 17: Sie petit dux, episeopns vel que
cu 11 que al i a per so 11 a, u t i us tici a si bi fia t. Sereuissimo pri11eipi tali 
- - erga vos promereri loeo et tempore opportunis. 

Lib. eaue. ep. Wrat. (fol. 31) Wr. LXIV: Prineeps petit prinr.ipem, 
nt faciat iusticiam suis homi11ibus - - ad merita graciarum. 

34. H. d. gr. dux talis vel episcopus siue miles suo iudici, aduocato 

sen villico - - Veuieus ad nostram presenciam talis - - facias omnis 

iusticie complementum. 
l,ßeter t> • .\)nIT Wr. LXXXIX: Preceptum, ut alicui fiat iusticia 

super violeucia illata. 

WH. t.J. 4Sa6efidJtuerbt Wr. 65: Princeps iudici precipit, ut faeiat 
alicui ablata restitui. I. d. gr. talis dux. vel miles - - . 

DoerfcfJfc[. iJOrmelliucfJ Wr. 18: Sie precipit dux, episcopus et 
miles et quilibet alter suo subdito, ut tali persone faciat iusti
eiam, cui violencia est illata. I. d. gr. episcopns, dux siue miles suo iudici 
- -- facias omnis instieie complemeutum. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 31) ur. LXV: Priuceps precipit suo iudici 
seu sculteto, ut faciat restitnere res ablatas. Heynricus cl gr. vel 
miles suo iuuici seu sculteto - - iusticie complementum. 

35 . H. d. gr. dux uel episcopus adnocato sno prouinciali sine militi - -
De tue fidei sinceritate - - in omnibus promoueas, pro quibus per ipsum 

requisitus eciam 1·es proprias te constare opportebit. 

Wif. tJ • .pa6eff cf:)1t1erbt 9fr. 66, ofJne Üoerf cfJtift. 
DoerfdJfef. iJOtme!oucfJ Wt. 19: Sie dnx, episcopus vel alter superior 

quicunque fuerit suo snbdito procuracionem(?) aliquam recommittit, 
quam debet promouere. Salntacio talis. B. d. gr. dux vel episcopus 
adu?cato suo prouinciali - - te constare oportebit. · 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 3l) Wr. LXVI: Princeps preeipit ad
vocato, ut homiuem suum habeat in houore. Wentczeslaus d. gr. 
- - constare oportebit. 

3G (fol. 154). Volumus et mandamus, quatenus talem hominem pro omui 
tua possibilitate - - studeas diligenti animo promouere - - indignacionem 

perpetuam euitare. 

WH. t.J • .paoelfcfJtuerbt ffir. 67: Quomodo precipitur, ut quis studeat 
quem promou e re . 

DoerfcfJ(ef. iJOtlltelbud) Wr. 20: vel sie aliis verbis. H. d. gr. salutem 
- - indignacionem perpetuam euitare. 

3 7. H. d. gr. dux talis tali militi graciam et omne bonum. Sua nobis 

talis detulit - - ad objecta quelibet responsurus. 

l.ßeter t.J • .paU Wr. LXXIV: Sie dux citat aliquem. A. d. gr. talis dux. 
-- - ad objecta quelibet respousurus. 

%t o . .paoe!fcfJtuerbt 9cr. 68: Quomodo dux scribit militi super 
nimia agrauacione indebi ta. D. gr. dux etc. -- - singula respon
surus. 
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DiietfcfJ{ef. 3ottne!IiucfJ 91t. 21: Sie dux eitat literis militem vel 
aduocatu m siue scultetu m. C. d. gr. talis dux tali militi - - ad ob
jecta quelibet responsurus. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 31) 91r. LXVIII: Citacio de ininriis illatis 
IIeynrieus d. gr. tali et tali - - ad obiecta singula responsurus. 

38. Volumus et distriete preeipiendo mandamus - - tali viro respon

surus queuis ad objecta. 
\f.Mer tl • .paU 91r. LXXV: vel sie sub aliis verbis. Volumus et 

districte - - queuis ad objecta. 
Wif. tl. {)Oiie(fcfJn>erbt 91r. 69: Volumus et distriete - - objeeta responsnrus . 
OberfcfJ!ef. ~orme!fJudJ 91r. 22: vel sie brevius poteris scribere. 

Volumus et distriete - - responsnrus ad objeeta. 
Lib. cane. ep. Wrat. ( fol. 31) 91r. LXIX: V e I s i c - - ad queuis 

objecta responsurus. 

39. Iudex provincialis tali sculteto vel civi graciam cum fauore. Ex 
officio debito - - eoram nobis eompareas ad objeeta predicti responsurus . 

\ßeter tl . .pall 91r. LXXVI: Sie iudex prouincialis citat ... II. iudex 
provincialis 1) - - ad objecta preuicti responsurus. 

91if. tl . .pabe{fcf_)1wrbt 91r. 70: Quomodo iudex seribit iniuriam 
f a eie n ti. Ex of:ficio debito - - instieia responsurus. 

DberfdJ!ef. 3orme!fludJ 91r. 23: Sie iudex generalis vel provineialis 
ci tat. Q iudex pronincialis tali seulteto - - Ex offieio debito - -· 
predicti responsurus. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 31) 91r. LXX: Citacio ex parte queri
m o nie. lud ex provincialis tali sculteto uel ciui - - de iustieia responsurus. 
Datum. 

40. Volumus et :firmiter mandamus ad respondendum tali viro - - eontra 
te in sentencia procedamus. 

91H. tl . .pabelfcfJtoerbt 91r. 71: vel aliter. Volo firmiter et demando 
- - contra te procedo. 

DiierfdJ!ef. ijorme{budJ 91r. 24: vel sie breuioribus verbis sieut po
nendo ut supra. Volumus et mandamus firmiter - - contra te procedemus. 

Lib . cane. ep. Wrat. (fol. 31 b) 9cc. LXXI: Citaeio - - procedemus 
tua abseneia non obstante. Datum. 

4 J. II. d. gr. episcopus etc. reetoribus ecclesie talis loci salutem in domino. 
Nosh·e presencie se offerens talis plebanus humili detulit cum querela, quod 
talis vir - - violenciam uel iniuriam irrogando - - mandamus, quatenus 
eundem aceedatis propria in persona ipsumque citatorie ad nostram presenciam 
tudeatis euocare - - sigillum nostre 2) littere appendatis. Datum etc. 

DbericfJ!ef. ~otmelliud) 91r. 25: Sie episeopus scribit suam eitacionem 
ad quemlibet, euius erat iudex ordinarius, et eandem formam et 
modum officialis poterit obseruare. C. d. gr. episcopus rectori talis 
ecelesie loci talis - - sigillum nostre littere appendatis. Datum et actum 
in tali loco et post execueionem litteram reddatis portitori. 

1 l l\'ttnfyaber in bct ~lu~Habc feim~ '4lctet u . .parf 10. 53 'llnm. l bcmerft: ,,l!3terfeid)t 
.l)cinncu\! bc '.:tl)bcin 12'10-1270" . ~) .;3'n bet ll3otlage falfcfJ „ve ·tre". 
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42. Magister C., officialis curie talis, rectori ecclesie talis loci salutem 
in domino. Veniens ad nostram presenciam talis vir pro debito taute pecunie 
- - contra ipsum procedemus. In signum etc. 

OoerfcfJ!ef. ß=ormelbudJ 91r. 26: Sie potest officialis domini episcopi 
scribere, alium tarnen modum habendo breuiorem. Magister Joannes, 
officialis curie Wratislauiensis, rectori· talis ecclesie etc. 'l'alis vir pro debito 
taute pecunie - - contra ipsum procedentes. ln signum execucionis sigillum 
littere apponatis. Datum tali die et loco 1). 

43 . R., d. gr. episcopus uel officialis 2 ) talis, rectori talis loci salutem 
in domino. Quia talis vir citatus ad nostram presenciam responsurus - -
per contumaciam absentauit, ideo precipimus vobis firmiter demandantes - -
ut proxima die tali ad parrochiam suam, in qua audiet diuina, personaliter 
accedatis ipsumque pro eadem contumacia excommunicatum denuncietis, pulsatis 
campanis, extinctis candelis nec ipsum absoluatis, donec pa1,:ti aduerse per ipsum 
de expensis fuerit satisfactum nostramque habueritis litteram super eo specialem. 
In signum execucionis etc. 

ObetfcfJlef. ijormefoudJ 91r. 27: Sie per episcopum pro contumacia 
aliquis denuncciatur excommunicatus, eo quod in iudicio 3) non 
comparuerit, sicut ei fuerat mandatum, et idem modus ex parte offi
ci a I i s p o t es t habe r i. Q., episcopus vel officialis t:i lis, ,rectori talis ecclesie 
- - Quia talis vir - - (mit einigen ~otueidJungen) specialem. In signum 
execucionis sigillum vestrum huic littere apponatis ipsam reddentes portitori. 
Datum tali loco et die. 

44 (fol. 154 b ). Quia talis plebanus in contemptum matris ecclesie talem· 
virum non denunciauit - - mandamus, ut eundem rectorem ecclesie tal~s in 
foribus ecclesie sue - - denuncietis excommunicatum, pro eo quod conternpsit 
nostrum mandatum. Datum etc. 

OocrfcfJ(ef. ~ormel6udJ Wr. 28: Si vero plebanus episeopi vel offi
cialis rnandaturn non fuerit executus, tune viciniori plebano sie 
scribatur ex parte officialis. Salutem in domino. Quia talis plebanus 
- - nostrum mandatum. In signum execucionis sigillum nostre littere ap
ponatis. Datum etc. 

45. Discreto viro et honesto tali talis sinceram in obsequendis quibuslibet 
voluntatem - - I-Iinc est, quod de vestri fanoris benignitate gereutes fiduciarn 
ampliorem presencium tenore vos duximus exorandum - - nostrarum precum 
interuentu seruiciorurnque intuitu hoc nobis concedatis uel hoc cansa nostri 
faciatis et in consimilibus nil penitus vestris peticionibus nobis porrectis volurnus 
denegare, yrnmo ad perpetrata nos beniuolos vobis exhibere studebirnus per 
omnia et paratos. 

OoerfcfJfef. ijormerouc!j 91r. 29: Sie poni potest peticionibus et cetera 
scribis petendo, hoc preponas salutando et cetera singula facta. 
Discreto viro - - in omnibus et paratos. 

1) ~in IDlag. 309ann, Dffi~ia! bet mrrM. ~irc!Je, fo111mt in bcn fdJlefifd)cn Ut!unbcn 
nom 8. 3ctnuar 1282 ao oor. ,S'd) qalte jehodJ hcn \Jtamrn im Dfmfd)Icfiid)cn \}otme!oudJ 
nur fiir fin\Jiert. 9) ,,officialis" fe~!t in ber morlagr. 3) ,,iuicio". 
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46. Serenissimo principi talis dnx sinceram et paratam in obseqniis qnibus

libct voluntatem - - rogamns, quatenus nobis nostri causa in tali necessi

tatis articulo succnnatis, pro qno erga vos specialibus nostris t;eruiciis volumns 

promereri. 
:D6erfcfJ{ef. l}ormclbucfi 91r. ::10: Sie princeps alium petit. Serenissimo 

principi - - volurous promereri. 

4 7. 00116.denciam de vobis gereutes ampliorem vos rogamus presentibus, 

ut hoc intnitn nostri obsequi faciatis - - locum exaudicionis optinere etc. 

:D6erfd)!ej. ~orme!bud) 91r. 31: Vel potest aliter petere similiter 
ut supra, semper hoc preponas, ubi scribens cxccdat clignitate 
m a i o r i. Confidcnciam de vobis hauentes - - e:rnudicionis obtinere. 

48. Quia deus omnipotens - - nobis felici sobole dignatus - -

rogamus per pre entes, quatenus ... ad ·haptizandam eandem prolem tali die 
ad nos venire dignemini - - funiculo perpetue amicicie vouiscum coninngemur. 

~eter IJ • .\)aU 91r. XVI: Nobili~ petit alium, ut veniens leuet 

puerum de foute baptismi. Qnia dens omnipotens -- - coniungemnr. 

Wif. u . .\)abe!fd1tuerbt 9k 7t: Quomodo quis scriuit cuiquam, ut 
fiat proli eins patruns. Quia dens omnipotens - - coniungemur. 

:Dber[dJ(ef. l}orme(bucfJ Wr. ::12: Predicte peticiones apud probos 
milites simili modD posse11t formari pro negociis variis et diuersis. 
Sie princep vel miles petit alium principem, ut veniens sibi 
puernm baptizet uiiu. Quia dens omnipotens - - coniungemur. 

Liu. canc. ep. Wrat. (fol. 31 b) 9lr. 72: Princeps petit principem, 
ut baptizaret sibi puernm - - perpetue coninngemur. Datum . 

49. Tenore pretiencinm volumus - - quod - - in rcuus et honore hoc 
vel hoc facias - - iri,pedimento procul moto. 

:D6crjcfJ(ef. ~ormc!fmcfJ Wr. 3:, : Preceptum principis ad militem in 
salutacionern poncns gracie plenituclinem et feruorem. Tenore pre
sencium - - procul moto. 

50. Precipimus tibi firmiter - - quod statim visis presentibus hoc ue[ 

hoc facias - - facere non recuses. 

Dberjd:J(ej. aorme!bucfJ 9h. ::14: Sie preceptum principurn ad villicum 
in .. . 1) sua graciam suam et omne bonum. Precipimus tibi - -
ininnxerit faciendnm. 

51 (fol. 155). Negocinm, quod nobis est cordi, districto viro tali nostro 
militi pro legacione iniunctum - - dignemini crn<lere in omnibus lamquam nobis. 

91if. u. ,l)olielfl{)luerbt 91r. 73: Quomodo scribitur super littera cre
dencie. Nego<.:ium - - tamquam nobis. 

Doerfcf)fej. IT;ormrlouclj 91r. 35: Consilia, precepta possunt fieri ex 
parte episcopi vel militis. Sie littere credencie principum ad 
ep isco p n m. S., veneral.,ili in Christo patri, talis dux filialem obedienciam 
- - Negocium quod - - tamqnam nobis. 

52. Ad vestram pre enciam - districtum virum talem - - legacione sibi 
traclita et iniuncta duximus transmittenJum - - firmam fülem tamquam nobis. 

1 ) Unlclcrlicl). 
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Wif. IJ . .pabe(f dJluerbt Wr. 7 4: Ad vestram presenciam - sicut nobis datum. 

06erjdJ!ej. ~ot:mclburfJ 91r. 36: vel sie et idem mod u potest fiel'i, 
non tarnen a principe, ymmo ab episcopo, s.alutem vero ut supra ufw . 
.Ad vestram presenciam - - tamquam nohis. 

53. H., d. gr. clux talis, uniyei·:;is suis militilrns, pheudalibus, domicellis, 

seruientibus, aduocatis prouincialibus et heredibus, scultetis, cinibns, scabinis et 

inratis totique terre gracie plenitudinem et fauoris. Cum secuudum terre nostre 

con uetudiuem - - halmerit vos requisitos. (finjorbmmg einer ®teuer. 

l_ßeter IJ. ~oll Wr. LXXYIII: Preceptum pro collecta. H . d. gr. etc. 
uniuersis suis militibus - - vos habuerit requisitos. 

91if. IJ. ~abclfdjmerbt 9h. 75: Quomodo dux scribit suis pro marcis 
soluendis. D. gr. dnx etc. talis nninersis suis provincialibus advocatis - -
habuerit vos requisitos. 

Doerfcf)fef. ~ormelbud) 91r. 37: Sie dux precipit pro collecta. Ch., 
d. gr. dux talis, uniuer is suis militibus - habuerit requisitos. 

Lib. canc. ep . Wrat. (fol. 31 b) 9cr. 75: Princeps precipit suis sub
ditis, ut dent sibi exaccionem. Ileynricus, cl. gr dnx etc., uniuer is snis 
provincialibus advocatis - - habuerit requi itos. 

54. Quia ista vice de t:111ta summa pecunie multum indigemus, rogamus 

vo - - nobis succunatis - - nec aliquid dimittentes etc. 
jßeter IJ . ,t')a!I 9cr. LXXIX: ltem precipit ciuibus, quod ei sub

ueniant in tanta pecunia. Quia ista vice - - dimittentes. 

91it tJ . .pabeljd)lllerbt 91r. , 6 

:O&erfcf)fef. ~orme{(Jltd) 91r. 3iS: Sie princeps vult, quod eines e1 1n 
tanta subueniant pecunie quantitate. J. d. gr. dux omnibus civibus 
suis - - aliquid dimittentes. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 31 b) 9cr. 76: Princeps precipit ad vocato, 
ut recipiat pecuniam apud eines - - nec aliquid dimittentes. 

55. Precipimus tibi firmiter - - possunt obligari. \ßfänbung. 
jßeter u . .paa 91r. LXXXII: 'llesg!. 9Hf. IJ . .pnbeljcf)1uerbt 9k 77: 'llesgf. 

- obligari. Datum. 

Dberfd)fef. ~orme1611cf1 911:. '.19: Sie dux precipit aduocatis, qui illos 
inpignorent, qui pecuniam non solverunt. G. d. gr. dux talis etc. 
precipimus -- - potemnt obligari. 

Lib. canc. ep. Wrnt. (fol. ö:l) 9h. 77: Princeps precipit castellano, 
ut compleat suum mandatum - - poterunt obligari. 

56. Cum lator pre ens acl remotas partes deferens legacionem - - tuum 

profectum ampliorem. 58ef örberung 1111b Untetftii~ung bes 58oten. 

jßeter u. ,t')atr 91r. LXXXlII 1111b 91it IJ. ~obe!f cfJtuerbt 9cr. 7 l'J. 
:Oberfd;(ef. ~ormefbudJ 91r. 40: Sie precipit dux aduocato 11[1u. 

5 7. Quia sollcmpnes nuncii talis principis uel princeps ad nos veniunt 1) 

- precipimus tibi - - quod - - ipsos, prout melius et honestius 

poteris, procures in expensis ad nos conducendo. 

\l'.3eter IJ. ,l)oU 9cr. LXXXl V unb 91if. IJ. ~abeffcf)tuerbt 91r. 79. 

1) eio im o6crfd)kf. \jormu!ar, in ber !Sodage „veneruut". 
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DbetfcfJlef. aormelbudJ 91r. 41: Sie dux precipit acluocato vel pro
curatori, quod hospites tales ad ipsum venientes procuraret in 
expensis. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 32) 91r. 79: Ut laute tractantur nunccii, 
- - ad nos conduceudo. 

58. Quia in bonis nostris talibus in tua procuracione volumus talem 

sollempnitatem peragere - - mandamus, quod - - nos studeas exspectare, 

expensas ufficientes in necessariis coquine, potus et pabuli procurando 

.cum habundancia procurabis. 

ll3eter u. {)Cl[ ~r. IX unb 91it. u. ~noelf cf)tuerbt 91r. 80. 

DberfdJfef. aormc!bndJ 91r. 42: Sie dux precipit procuratori ufro. 
Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 32) 91t. 80: De coquina et pabulo - -

poteris commendari. 

59 (fol. 155 b ). Quia pro solacio et deduccione temporis - - nullatenus 

obmittendo. 3ngb. 

\lseter u . .\)n[ 9k XIV unb 9ht. tJ • .\)abe(f dJtuerbt 91r. 81. 
DberjcfJfef. aormefbucfJ 9k 43: Sie dux precipit militi, qui officium 

venacioni habet, quod tali die in tali loco cum veuatoribus canibus 
ipsum exspectat pro agitando ceruo. 

60. Cum vos 1) non lateat, quosdam habere nos 2 ) mortales inimicos - -

in armorum apparatu expeditis. 

l,ßeter u. ,tina 91r. XXXIII unb 91il. tJ . .\)alielfcf)roerbt 91r. 82. 
DoerfcfJlef. aormefbucfJ 91r. 44: Sie precipit dux aduocato et ciuibus, 

quod ciuitati custodiam apponant diligentem. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 32) 91r. 82: Ciuibus, ut custodiant ciui
ta tem - - apparatu expeditis. Datum. 

61. Pertimescentes de malo futuro, ne per nostros inimicos dampnum vel 

perdicionem incurrarnus - - custodiam peruigilem adhibeatis, quod vobis 
regraciari habeamus. 

jßeter u. ~a[ Wt . . XXXII u. 91if. tJ. 4)abe{fcfJtuerbt 91r. 1:i3. 
Dber[cfJiej. ijormelbud) 91r. 45: Sie dux precipit militibus et domi

cellis, ut in obsidionem castri ciuitatisque se transferant et cus
todiam apponant expensam deferen tes. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. :.12) 9it. 83: Princeps precipit castellano, 
ut custodiat castrurn - - fauorabiliter referantnr. 

G2. K., d. gr. dux talis, uniuersis suis militibus totique terre sue - -

Qnia pro defensione vestrorum bonorum et omnium vestrorum puerorum inimicis 

nostris nos persequentibus volumus viriliter obuiare - - cum omni armorum 
apparatu - - apud 110s sitis constituti nullatenus obroittentes. 

jßeter tl • .\)a[ 91r. XXXI: Princeps rnandat miltibus, ut veniant 
cum armis. 

Dberjd)fef. ijonneloucfJ 91r. 46: Sie precipit dux, quod milites veniant 
ad eum cum armorum apparatu. 

1) 'Sei $. l1. ~- u. filit. l). ~a&elfd)mctbt „nos". 2) ,3n bcr 'Bor!agc ,.non". 
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63. ll., d. gr. dux talis, uuiuersis scultetis - - Volentes ante impetum 
inimicorum nostrorum esse tuciores proponimus castrum construere - - quod 
de quolibet manso rusticum accipiatis - - grauiter puniemus. 

\l3eter l.l . .paU 9'h. XXXIV: H. d. gr. etc. uniuersis - - puniemus. 
Dberfdjfef. ~orme(uudj jJh. 47: Sie dux precipit aduocatis, scul

tetis et eciam rusticis 11[11J. B. d. gr. dux talis uniuersis - - puniemus. 

64. Quia ad repellendam seuitiam hostium indigemus multitudine arma
tornm - - omni occasione semota veniati . 

\l3eter l.1 • .pn1I 9cr. XXXV. 
Duerjdj(ef. 3orme!uudj 91r. 48: Sie dux precipit, quod de manso 

arma tus in talibus armis veniat contra inimicos - - occasione semota. 

65. Miles uel ciuis talis karissime sue couiugi - - peractis nostris 
negociis ad propria vita nobis 1 ) comite reuertemur. 

Dberfdj!ej. 3orme!uudj 91r. 49: Sie maritus exiens in remotis par
tibus visitat suam dilectam uxorem taliter eam salu tans. 

66 (fol. 156). Marito suo ,mper omnia diligendo sua coniux - - vestra 
sanitate frui corporis diuina clemencia prouidente. 

Dberfdj(ef. 3ormelbudj ITTr. 50: Sie uxor potest rescribere marito suo. 

6 7. H., d. gr. dux talis, omnibus theolonariis - - Quia talis viri pre
cibus inclinati - - theolonium requirere non presumatis pacifice et quiete 
sine omni impedirpento pertransire. 

Duerfdj(ef. ~ormefbudj ITTr. 51: Sie princeps pr ecipit theolonariis, 
quod talem hominem pro theoloneo non aggrauentll) utque pacifice 
p e r t r ans e a t. 

68. Volumus et mandamus gracie nostre per optentum, quod a latore 
p resencium theoloneum requirere non presumatis. 

Dberjdj(ef. 3ormeiuud) ITTr. 52: vel sicut potes breuiter, quod cum 
primo concordabit. 

69. Quamvis vobis multociens inhibuerimus, quod non permittcretis aliquos 
<:um curribus deducentes annonam extra terram transire sine graui solucione 
theoloniorum - - precipimus vobis, quod ipsum permittatis educere semel 
post unum mensem minime valituris. 

lßgL 9M. l.l. ,tinbelicfJtuerbt ITTr. 156 - - munimine (?) valituris. 
Dberfdj(ef. ~orme(budj ITTr. 53: Sie eciam scribit dux, quod tales 

homines sine omui solucione thelonii cum curribus transeant et 
exean t annonam de terra deducentes. 

70. Nouerint uniuersi - - qnod nos d. gr. dux talis - - dedimus ei licen
ciam et indulsimus, ut infra reuolucionem unius anni, quamcumque cum tribus uel 
sex curribus ad vendendum annonam de terra nostra educat, sine omni requisicione 
theoloneorum - - post unum annum a data presencium minime valituris. Datum etc. 

Q3g1. ITTit tJ • .\)nbe(fdjttJerbt ITTr. 157 - - munimine (?J valituris. 
Dberfdj(ej. 3ormelbudj ITTr. 54: Si opus est, quod tarnen princeps 

<l.at :tliter uno anno libertatem de theloneis uftu. 

1 ) ,nobis" fe~lt in brt 'ßotlagt. 9) ,3n ber \Borlagc „pro theoloneo aggrauet". 
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71. Volumns et manclamus gracie nostre per optentnm, quocl cum omni 

apparatu omni occasione semota ad nos veniatis nullatenus obmittentes. 

DberfcfJ(ej. lJOrmemud) 1Jh. 55: Sie prineeps precipit, ut milites, 
clomicelli et tenentes ad eum veriiant cum dextrariis et armis. 

72. Munus solaeii - - nostras nupcias celebrabimus in festo tali 1) 

proximo nunc venturo, cuius celebritati vos petimus interesse - - vestris 

sollernpnitatibus noH denegabimus interesse. 
l_ßeter u . .paU 9h:. VI: Iuuitacio nobilium ad nupcias. 
Dberfrylef. ijormeloudJ 91r. 56: Sie rex (!) inuitat principes salutans 

personas ut superius principem. 

73. Quamuis rac'ionabilibus causis et excusacionibus aput vos excusari 

meremur, quod de vestra sollempnitate nupciarum uos 2) haberetis exeusatos 

- - petimus a vobis, quod in securo eonductu nobis studeatis prouidere ad 

vos veniendi - - et non manifeste. 
l,ßetcr IJ • .pa{l %:. VII: Rescriptum, q11od libenter volunt interesse. 
[)6erfdJfef. iJOtme[6ucfJ für. 57: Sie rescribit prineeps, qnod vnlt 

libenter interesse celebritati uupeiarurn. 

74 (fol. 156b). H., d. gr. dux talis, nobili viro - - nobiscum dignemini 
eonuenire - - vobis esse profuturum. 

DberfdJfef. iormelo1tcfJ 91r. 58: Dux 1·ogat militem liberum, v1crnum 
suum, quod ad pertractanda qneclam seeum conuenlat et sie eum 
salutat. J. d. gr. dux talis - - id ipsuru fieri profutnn1m. 

7 5. Conquestus est nol>is talis vir, qnod tantam peeunie quantitatem sibi 
soluere debeatis, unde volumus - - persoluatis, alias vos impignorare faciemus. 

l,ßeter o. ,\)all 91r. LXXX: Precip i t, u t s u bdi ti sol uan t d ebitu m alic u i. 
merjdj!ef. ß'ormdbndJ 91r. b8a 3): Sie preeipit dnx f. 91acfJtrag. 

76. Quia talis mandatis nostris non obedieus tali viro debitum soluere non 

curauit, ideo precipimus tibi - - eundem impignores - - representes. 
DberfdJfef. lJOt:melbud) für. 58b: Sie precipit dux [. 91ac{Jtrng. 

77. Honoratissimo(?) fraüi suo, precordialissimo dominoH., duci tali inclito, 

dux talis fraterne dileccionis eontinuum incrementum - - In querela nostrorum 

panperum bominum intelleximus, qnod a vobis multociens sint grauati. Cum 

tarnen sciatis, quod vestris hominibus prorsns nullum grauamen inferamus, 

unde petimus - - quatenns eosdem pauperes eausa nostri non granetis 

- consimile a nobis in vestris bominibus sencietis. 
9'Hf. o . .pabe1jcf)tuerbt 1Jh:. 84: Ex querela nostrorum - - a nobis senciatis. 
Dber[cfJlef. lJOrntef6udJ %:. 58e: Sie princeps rogat f. filad)trag. 
Lib canc. ep. Wrat. (fol. 32) 91r. 84: Princeps petit principem, ut 

uon impediat snos subditos - - senciatis erogari. 

7 8. Quia homines nostri a tali milite multa dampna sunt perpessi et adhuc 

paeinntur de vestra fraternitate - - rogamus, quod amore nostri eosdem pro 

possibilitate vestra defenclatis, in eo nobis ostendentes affectum specialem. 
Doerfcljlef. ijormelouc{J 91r. 58d: Sie dux fratrern f. filac{Jtrag. 

1) <6tatt „tali" bei ~- b. -t'· ,,s. Johannis baptiste". 2) 3n bct l!Jotfoge „non". 
3) 3n her ll:lre~I. filbf d)r. bc~ D&crf d)lef. ß'ormel&ncl)e~ (f. ob. <6. 188 ~(nm. 2) finb audJ bie 
fo!gmben neun ß'ormcln rueggela[fen luorben, bie lJier als 91n. 58a-58i cingefd)oben ruerbm. 
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79 . Cum vestri pro quodam utili tractatu habendo indigeamus, rogamus 

instanter, quod in tali termino nobiscum studeatis conuenire pro vestro ac nostro 

comodo et honore tractaturi. 

DocrfcfJ(ef. ijorme(budj 91t. 58e: Sie d ux petit f. WacfJtrag. 

80. Cum per vestram presenciam desiderabilem omnis nostra sollempnitas, 

quam celebraturi sumus, debeat decorari, rogamus vos, quod - - veniatis. 
l.j3eter tJ • .pa[ Wr. VIII: Item inuitacio amici ad festum seu 

sollempnitate m. 

DoerfcfJ{ef. ijotmeffrndj Wt. 58f: Sie dux inuitat f. Wacf)ttag. 

81. II. , d . gr. dux talis, graciam suam et omne bonum. Quia propter 
quandam necessitatem pignora nostra in tali loco exposuimus in tanta pecunie 

quantitate, rogamus - - ut - - eadem liberes et apud te serues - -

donec pecunia memorata ex pleno persoluetur. 
1.j3eter u . .paa Wr. LXXXV: Precipit iudeo, quod pignora reclimat. 

A. cl. gr. etc. Zacbarie iudeo talis loci graciam etc. Quia propter quandam 
necessitatero - - quousque pecuniam memoratam tibi ex pleno persoluamus. 

D6erfcfJfef. ·ijormeloucfJ Wr. 58g: Sie dux precipit f. Wacf)trag. 

82. Quia nece. sitate compellimur - - ideo vos rogamus - - summam 

pecunie nobis conceda - - nobis reddetis obsequium satis graciosum. 
l.j3eter tJ • .poa 9h:. LXXXVI: Item ut iudeus pecuniam super pignus 

concedat. Quia necessitate - - satis generosum. 
Wif. tJ . .pa6effdj1uerbt Wr. 85: Quia de necessitate - - reddas valde gratum. 

Doerfdj(ef. iormelbucf) \lcr. 58b: Sie peti t iudeum f. WacfJtrag. ' 
Lib. canc. ep. Wrat. (fol. 3:2) Wr. 85: Princeps petit castellanuro, 

ut ordinet sibi pecuniam - - sub cu todia obseruare. 

83. Quia talis miles - - obligauerat tibi sua pignora - - rogamus 

te - - eandem usuram eidem militi - - stndeas relaxare. 

l.j3eter tJ • .paa %:. LXXVII: Precipit iudeo, ut militi usuram relaxet. 

WH. tJ • .pa6e!f cf)1uerbt \nr. 86. 

Dber[cfJief. g:orme(6udJ Wr. 58i: Sie petit dux f. 9lacf)trog. 

84 (fol. 157). Quia omnes soluciones, quas hactenus nostri ciues fecerunt, 

vos una cum ipsis soluere consueuistis - - manclamus, quod sine omni ex

cusacione pro eadem collecta detis - - terre nostre comodo conuertemus. 

~eter u . .pa[ 91r. LXXXVIII: Precipit, ut iudei cum christianis 
soluant exaccionem - - comrnodo convertemus. 

ü6erfdJ{ef. g:ormef6ucf) (fol. 162) Wr. 59: Sie dux precipit iudeis, 
quod christianis soluant exaccionem - - commodo conuertemus. 

85 . Precordialissimo suo conpatri, venerabili in Christo patri, domino 

H., episcopo tali, talis dux filialem reuerenciam - - Cum locum exaudicionis 

peticionibus nostris apucl vestram dileccionem spcramus promereri - - In 

eoque nobis ostendentes affectum dileccionis singularis eciam vestros canonicos 

omnes ad eandem celebritatem petimus adducatis. 

l_l3eter t>. .paa Wr. V: In ui taci o epi s cop i ad so 11 em pni ta te m. 
Precordiali imo suo compa.tri, ven. in Christo patri, dom. Alberto etc. H. d. gr. 

!t'ar[l,aunijen unb OueUen XXVI. 10 
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dux talis - - In eoque nobis ostendetis affectum dileccionis singularis vestros 
et canonicos omnes ad eandem celebritatem petimus adducatis. 

DoerfdJ(ej. ~orme1611cfJ Wr. 60: Sie dux cQmpatrem episcopum petit ad 
talem solempnitatem, quod veniat cum canonici s - -petimus adducatis . 

86. De vestre paternitatis dileccione - - quatenu peticionum nostrarnm 
interuentu dileeti nostri capellani N. ac eciam fi<l.elis memoriam haLeatis et 
in beneficio competenti - - clignemini subuenire - - erga vos volumus 
-0mni tempore promereri. 

Wit. o • .pabe(fdJtuerbt 9h:. 87: Veuerabili in Christo patri ac domino t. 
ecclesie episcopo H'. d. gr. dux etc. - - volumus obligari . 

tlberfd)fef. ~orme{oucfJ Wr. 61: Princeps sie petit episcopum, quod 
prouideat suo capellano de beneficio - - tempore promereri. 

Lib. canc. ep. Wrat. (fol. ö2b) 9cr. 87: Princeps petit epi s copnm, 
ut det beneficium capellano suo. Venerabili - - clomino C., duci 
Slezie, episcopo Wrat., Ileynricus d. gr. filialem reuerenciam - - volumus 
-0bligari. Datum. 

87. Cum sciamus nequaquam vos latere - - talem mjlitem - - ad · 
vestra transire sernicia - - ad preces vestras faciemns. 

l_l3eter o . .pall Wr. CXLIV: Peticio, ut no bilis non recipiat ser
uitorem ad suum sernicium - - non foueatis. 

Doerjdj(ef. ~ormelbucfJ Wr. 82: Sie prineeps petit alium, quod militem 
suum sarniciis astrictum non recipiat ad sua seruicia - - faciemus. 

88. Quemque fidelem, probum et honestnm - - quod talis miles noster 
intendit se vestris aptare negociis ad vestra seruicia recipiatis - -
integritatis et fauoris. 

Wif. u . .paoe(fcfJtuerbt Wr. 15ts - - ac fauoris. 
Df>erfcfJief. ijormeloucfJ Wr. 63: Sie princeps alteri princ1p1 scribit 

militem talem habens, ei commendat ujro. - - integritatis. 

89. Per nostros eonsiliarios, barones et milites - - ut nullus amplius 
per talem viam, que dncit versus talem locum, transire presumat - - res 
tuas et personam. 

Wit o . .paoe!f djtuerbt Wr. 159 - - et personas. Dah1m etc. 
Df>ei:fd,Jfe[. ~ormefoud) Wr. 64: Sie princeps aduocato vel sculteto 

precipit generaliter, ut die forensi mandet, ne aliquis per talem 
viam vel villam habeat vecturam - - personam. 

90. Expedire nobis videtur nostrisque baronibus, ut talem viam destrueremus 
precipientes, ne aliquis eam amplius transiret mercimonia sua deferendo 2) - -

res auferant et nobis colla eorum representent. 
WH. u . .paoe!jdJtuerbt Wr. 160 - - eornm representent. 
Doer[djfe[. ~ormeloudJ 91r. 65: Sie mandat princeps toti terre gene

raliter, quod nullus talem viam transire presumat - - representent. 

91 ( fol. 15 7 b ). Quia propter fidelissima seruicia talis nostri famuli 
in possessionem eorundem bonorum pacificam et quietam 3) introducas. 

1) @emcint i~ 'Sijd)of Stonrab 0011 'Sre~fou, .j;,eqog lJon Dd!l:, 1417-1447. 2) 311 
bcr ~odage „defendo". 3) ~cflg!. ,,quietis". 
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9cif. \J • .pnbelf l°fJtoerbt 9h. 161 - - quietam introducas. 
06ei:fdj(ef. ~orme16ucfJ 9k 66: Dux precipit aduocato vel sculteto, 

quod talero rnilitem vel famulum in talem possessionem inducat uf10. 

92. Nunc per talem hominem, qui hominos nostros molestauit eos spoliando 
- - ad satisfaccionem inpendendam conpellatis uobisque in eo exhibebitis 

dilecciouem specialem. 
06erfcfJ(ei. lJOrme(6udJ 91r. 67: Sie princeps siue rniles querimoniam 

defert alteri, quod hominibus suis illata est 1) violencia, petens 
iusticiam fieri - - dileccionem specialem . . 

93 . Quia coninx nostra predilecta produxit nobis prolem peroptatam, non 
latere vos volumus - - erga vos sentimus. 

l,ßeter o . .pnU %. XVII 11 . 9fü. o. ~a6e!fcfJtoerbt %:. 162. 
06erfcfJ(ef. ~orme(liucf) 91r. 68: Sie princeps militi sno scribit, ut 

congaudeat, quod coniunx sua optatam sibi prolem genuit ufto. 

94. Quia in longo itinere sumus constituti - - ergo nostrum capellanum 
talem ad vos transmittimus - - studeatis prouidere. 

D6et:fcfi(ef. ~orme(budJ 9h. 69: Sie princeps vel alius miles ad 
monasterium aliquod mittit suuro capellanum ufto. 

95. Presentacio ecclesie parrochialis. Adecclesiam de iurevacantem 
in tali loco capellanum - vestre paternitati duxirous presentandum - -
plebanum inuestientes ipsi curam animarumque requiem conferentes. 

DbcrjcfJ(ej. ~ormefoudj \Jh:. 70: Sie princeps vel aliquis miles mittit 
capellanum suum presontans eum episQopo ad ecclesiam vacantem. 

96. Iunestitura. Nouerint uniuersi -- quodnos talisepiscopus etc. 
ad presentacionem illustris principis talis talem capellanum de tali ecclesia - -
inuestientes ipsmn ad eandem confirmamus - - communiri testibus subnotatis. 

ü6erfcf)lef. aormc!budJ (fol. 164) 91r. 71: Sie episcopus inuestit 
aliquem capellanum de ecclesia in eandem confirmaudo - - anno 
et die kal. tali. 

97. II. d. gr. dnx etc. dilectissime sue coniugi - - Toto mentis desiderio 
gratulamur suspiria multiplicia frequentissime de cordis iutimis emittentes - -
pro beneplacito omuimode vestre voluntatis ad nutum vestrum fiant vestroque 
dirigantur et gubernentur 2) singula rnandato ac precepto. - @3. a. 06. 91r. 65. 

91if. \J. ~a6elfcfJ1uer'ot %. 163: A. d. gr. dux - - et precepto. Datum etc. 
DberfcfJ{ef. aorme(budJ 9lr. 72: Sie princeps in remotis partibus 

positus coniugem dilectam consolatur - - mandata et precepta. 

98. Inclito principi domino P. etc., d. gr. etc., illustri duci tali, marito suo 
super omni diligendo, B. sua coniux salutem - - Successus prospectos ac 
condignos - - reputamus, nisi vestram preseuciam desiderabilem - - per 
hoc maguum gandium poterit 3) nobis augmentari. - @3. a. ob. 91r. 66. 

91if. o. ~aoe(f cf)toerbt 9k 164: Inclito principi et domino C. - - Agnes 
sua coniux - infirmitate perurgemur. 

1) ,3n llcr mor!age fefJ!t .est". 2) ,gubernantnr". 3) ,poterint". 
10* 

...... 
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DoerfdJ!ef. ~ormeloudj \fu. 73: Sie ducissa gandens de sanitate 
ducis desiderat aduentnm suum, certificans ipsum de bono statu 
terre s u e. lnclito principi domino H. - - augmentari. 

99 (fol. l 58). 1. n. d. a. Que de mera liberalitate principum - -
quod nos II. d. gr. dux etc. consideratis - - seruiciis nobis per talem mi
litem exhibitis - - talem villam cum omuibus et singulis utilitatibus - -
militi nostro concedimus - - videbitnr expedire. Ut autem bec nosh'a do
nacio - - uel quarum sunt dignitatum. Datum etc. 

\Jm. u. -l,)U6eljdjtnex:bt 9cr. 129: - - datum per manus nostri notarii N. 1) 

curie nostre anno domini M°CCC0 etc. . 
Dflex:fdJ(ef. ijormelfludJ Wr. 74: Iste modus, qui sequitur, in diuersis 

priuilegiis t't instrumentis est obseruandus, penes quem se regere 
quiuis debet. Sie possunt formari donaciones varie ex parte prin
cipu m. I. n. d. a. Ea que de mera liberalitate - - Hinc est, quod nos 
Henricus, d. gr. dux Opoliensis 2), consideratis - - talem villam - - da turn 
per manus talis anno domini etc.